CAPUT X.

Qualiter fratres qui Cisterciensem Ordinem fundaverunt adhuc Molismo degentes divina gratia sunt illustrati.

Sed jam nunc operae pretium reor, generationibus futuris diligentius describere qualiter Cister-

ciensis Ordo sumpserit exordium, quamque copiosa benedictione gratiae Dei a principio sui perfusus sit, sicut partim per litterarum monumenta tradiderunt nobis viri sancti, qui ab initio sacrae hujus religionis auctores exstitere: partim vero majorum relatione didicimus, quatenus ii quos in saeculis superventuris, divina gratia ad Ordinem nostrum vocare dignabitur, si hanc nostrae parvitalis paginam, quam ad ipsorum consolationem elaboravimus, legere dignum duxerint, considerantes quam nobili regum mamilla lactati sint, erubescant filii degeneres inveniri. Porro ad hoc opus non solum devotio et utilitas rerum nos invitat: verum etiam necessitas nonnulla compellit. Monachi namque Nigri Ordinis, maxime in provinciis Germaniae degentes, ubicunque vel apud quoscunque possunt, sacro Ordini nostro derogare non cessant, asserentes sanctos patres nostros cum scandalo et inobedientia, contra voluntatem abbatis sui de Molismensi cenobio egressos fuisse: quorum quam sit impudens mendacium, subsequentis narrationis textus rem gestam enucleatius pandens, manifeste declarabit. Propositi nempe nostri est, divina favente gratia, non solum plenissima ratione, verum etiam gravissimae auctoritatis pondere obstruere os loquentium iniqua; fratribus quoque nostris qui haec hactenus fortassis adeo perspicue non noverant, ad refellendam malignosae detractionis falsitatem, instrumenta sincere veritatis testimonio subnixata contradere. O caeca semper stultae aemulationis impietas, quae cum oculis videat, ratione probeat, divino pariter et humano iudicio, Cisterciensem Ordinem super candelabrum virtutis et honoris exallatum, ut luceat omnibus qui in domo Dei sunt, claudes tinis tamen susurrus ab ejus amore et veneratione nititur avertere quos potest, quasi tantum sibi honoris accedat, quantum proximorum famae derogare potuerit! Verum, quoniam, secundum sententiam Apostoli, *non qui seipsum commendat ille probatus est, sed quem Deus commendat* (II Cor. x), postquam litteris summi pontificis, cardinalium quoque et episcoporum, qui negotium tanta pietatis tractaverunt, ostenderimus quam rationabiliter, quamque auctorabiliter humano iudicio probatus et approbatus sit in initio sui Cisterciensis Ordo, consequenter etiam demonstrare curabimus qualiter divino iudicio approbatus sit.